UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Cautela Confessarii Pro Foro Sacramentali Occasione
Decretorum S. M. Alex. VII. Innoc. XI. Et Alexandri VIII. ...**

Matthaeucci, Augustín

Francofurti Ad Moenum, 1711

Liber Tertius.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40684

LIBER TERTIUS

CONTINENS PROPOSITIONES
AB ALEXANDRO VIII.

PROSCRIPTAS.

Relatis ab Alex. VII. & Innoc. XI. circumscriptis propositionibus, alias duas ab Alex. VIII. sub die 24. Augusti de Anno 1690. aboletas, doctrinam morum tangentes, subiectimus; quarum notitiam pro praxi, Confessario necessariam, hic redimus.

CAPUT I. 2

*Prop. I. ab Alex. VIII. Sc.
Amor Dei.*

PROP. I. Bonitas objectiva consistit in convenientia cum natura rationali; formaliter, in conformitate actus cum regula morum: adeo ut actus ille sit moraliter bonus ex objecto, qui tendit in objectum, qua honestum est, & recte rationi conforme, ut est: parentibus obediens, non occidere, non mentiri, temperate vivere, &c. Verum, quia objectum non transfundit in actu bonitatem, vel malitiam, nisi cognoscatur, & bonitas voluntati propinquatur, ideo.

3. Nota. I. duplaci regula moralis tendat in finem ultimum interpretativa. HUNC HOMO non tenetur amare neque in principio, neque in decurso vita sua moralis.

Videtur esse consonane inter DD.

(iii) 2 est

BER

est conscientia, seu judicium intellectus dictans hic, & nunc hoc esse bonum, vel malum; cui, si voluntas se conformat, actus est moraliter bonus, & si deflectat, est malus.

4. Nota II. Quod utactus sit moraliter bonus non debet objectum, alias in se bonum, affici circumstantia mala, propter quod subventio pauperis ex re aliena, non est bona, sed mala.

5. Nota. III. Posse contingere objectum esse in se malum, & actum esse bonum: ut, si quis ignorantia invincibili putaret licitum esse die festo sacram omittere, omittendo, non peccaret; licet omissione in se esset mala; quemadmodum, si quis, inculpata ignorantia, crederet peccatum esse audire Sacrum die Festo, audiendo peccat, licet objectum in se sit bonum. Ratio est, quia actus non specificatur ab objecto, ut est in se, sed, ut a dictamine conscientia voluntati proponitur. Ethino semper debet esse conformis sua regula proxima, & ab ea regulatus.

6. Nota IV. De necessitate ad actum, ut sit bonus moraliter, dignus nimirum laude, vel premio, requiri, ut sit conformis regule proxima, & ab ea regulatus.

Propositio quoad istam partem. Hunc homo non tenetur amare, neque in principio, neque in decursu vite sua mortalis, est heretica, ut potest contra expensa testimonia Scriptura, qua obligationem amandi Deum ostendunt.

Quamvis lib. 2. cap. 5. plura dixerimus, quae Dei dilectionem tangunt; & lib. I. cap. 1. tempus nostra verimus impleenda obligationis per se amandi Deum, ni-

hilominus alia quædam, quæ ad idem spectant, hic non inutiliter putamus esse tangenda.

7. Quæritur, penitens, lecto decreto Alex. intelligit propositionem, quoad eam partem. Hunc, &c. ac hereticam, & damnatam, petit proinde instrui, inquam Scriptura textis obligatio diligendi Deum contineatur?

Resp. Si loquamur de obligatione diligendi Deum amore charitatis. Matth. 22,

diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, in tota anima tua, & in testimonio tua: hoc est maximum, & primum mandatum. Joan. 15. Christus dominus es: manete in dilectione mea, Ecclesiast.

7. in omni virtute tua diligere eum, quæ fecisti. Deuter. 10. ama itaque Dominum Deum tuum, & observa præcepta ejus. Si vero sermo sit de obligatione diligendi ipsum amorem Sper: Ecclesiast. 2. caro Deo, & recuperabis te, & dirige viam tuam, & spera in illum, qui timet Dominum, sperate in illum; vide Laurent. 14.

de spe, & charit. disput. 4. art. 4. & ann. 184. Est communis iensus Ecclesiast. & de fide, dari præceptum credendi, sperandi, & diligendi Deum super omnia.

8. Sed quæritur, quomodo differantur amor charitatis & spes.

Resp. Quamvis ambo Deum respiciant, quia uterque est amor Dei; ambo differunt: ex hoc, quod ille Charitatis Deum respicit, quia in se bonum, sed quia est summum bonum, propter sedilegium: & ideo dicitur amicitia; illa vero Spei, in Deum tendit, quia Omnipotens, & Misericors est; quo beatitudinem expectamus juxta dicta lib. I. cap. 1. et cetera.

Beatis

CAPUT II.

*Prop. II. ab Alex. VIII. &c.
Peccatum philosophicum.*

Beatus in se concupiscimus nobis, non ut fini, sed ut subiecto, ipsa perficiendo: & hinc amor Spei dicitur concupiscentia. Quia rationes cognoscit fides supernaturalis in Deo, easque voluntati proponit; unam, quod Deus sit in se infinitè bonus, propter se diligendus; & aliam, quod sit bonus nobis, per eternam beatitudinem, visionis, & fruitionis: utraque debet resuere in intellectu amantis: sed prima moveret ad actum Charitatis, secunda, ad actum Spei.

9. Nec Deus potest amore Charitatis supernaturalis amari, quin prius per fidem supernaturalem cognoscatur, quod sit in se infinitè bonus, propter se amandus: nec amore Spei, quin fides ipsa voluntati ostendat, ipsum esse bonum nobis per beatitudinem eternam; quia fides est supernaturalitatis initium, fundamentum humanæ salutis, ac omnis justificationis radix, ut loquitur Trid. sess. 6. cap. 8. de iustific. Et nos dimicimus lib. 2. cap. 34. num. 10. Lege Const. Innoc. XII. Cum alias editam contra errores Archiepiscopi Cameracensis; cuius notitia satis est utilis, pro praxi à Directoribus tenenda cum proficiensibus vitam spiritualem.

10. An autem Deus sit amandus super omnes intelligentie, vel appetitivae: recurras ad cap. 5. cit. nu. 5. Et ad illas, Deum esse omnibus rebus anteponeandum, non sola mentis estimatione, sed etiam voluntatis affectu, vincendo cuiuslibet rei creatae amorem, qui illum Deum impedit, juxta illud *diliges Dominum Deum tuum, &c.*

1. PROP. 2. Peccatum philosophicum, seu morale, est actus humanus disconveniens natura rationali, & rebus rationis. Theologicum vero, & mortale, est transgressio libera divinae legis; philosophicum, quantumvis grave in illo, qui Deum, vel ignorat, vel de Deo actu non cogitat, est grave peccatum, sed non est offensa Dei, neque peccatum mortale, dissolvens amicinam Dei, neque eterna pœna dignum.

Libro 1. cap. 17. num. 2. § 2. definitio nem, & divisionem peccati dedimus, & alia plura fuerunt pro praxi Confessarii proposita, quem propterea ea legere non pigeat.

2. Authores propositionis, quicumque sint, videntur loqui de peccato philosophico, & Theologico, ac, si essent duo peccata practicè divisa, sic, ut illud ipsum peccatum, quod est philosophicum, non sit etiam Theologicum; & quod Deus non offendat, qui de ipso actu non cogitat, vel ipsum ignorat (quod ipsi supponunt contingere posse) quamvis grave peccatum philosophicum committat. Contra quos plura dicimus adnotata, & resoluta.

Interim oblerva, quod lex eterna Dei, quam loc. cit. e. 21. nu. 2. § 3. descripsimus, nobis innotescit, & intimatur independenter à divina revelatione, & extrinseca libera promulgatione, sed per lumen naturale, &c., dum usum

(iii) 3 ratio-

rationis accipimus, nobis notificatur; cum statim cognoscamus, quæ habent convenientiam, aut disconvenientiam cum ratione, & natura rationali; ad quæ ex natura rei obligamur independenter à legi positiva. A quo tempore lex naturalis nos incipit obligare, quia tunc eam legem discernimus, adeoque inter bonum, & malum. Et inde fit, quod si non supervenisset lex positiva extera Dei per revelationem, & locutionem liberam, in tempore factam Moysi in revelatione Decalogi, prohibentis homicidium, furtum, &c. & præcipiens Dei cultum, &c. adhuc obligati essemus ad non occidendum, non furandum, &c. & Deum colendum, diligendum, &c. Quia hujusmodi locutio & revelatio in tempore, aliud non operatur, quam facere externam legem illam æternam.

3. Quod ea lex sit naturaliter nobis per lumen rationis promulgata, independenter ab omni promulgatione libera externa, patet. Tum ratione: ex quo nimur lex naturalis sic dicatur, quia vim obligandi habet independenter à lege omni externa positiva: tum autoritate Scripturæ: maximè ex suis Psalmi 4. Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine: & ex aliis Pauli ad Rom. 2. Ubi: Gentes, quæ legem non habent, naturaliter ea, quæ legis sunt, faciunt: ejusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis. Et August. lib. 2. Confess. cap. 4. Furtum certè, inquit, punit lex tua, Domine, & lex scripta in cordibus hominum, quam, ne ipsa quidem delet iniquitas.

4. Pondera etiam, non posse in pari dari ignorantiam invincibilem Dei; nam Dei existentia est naturaliter ex effectibus cognoscibilis, juxta illud Apostoli ad Röm. 1. Invisibilia enim ipsi à creatura mundi, per ea, que facta sunt, intellig. & a conspicuntur, sempiterna quoque ejus virtus, & divinitas; ut ut sint inexemplificabiles. Est res apud Deum certa. D. August. in Psalm. 74, ait: Deus ubique secretus est, ubique pulchra, quem nulli licet, ut est, cognoscere, & quem nemo permittitur ignorare. Et D. Greg. exponens illud Job. omnes homines vident Deum, lib. 2. moral. cap. 3. ad dit: omnis homo, ex hoc ipso, quod rationalis est conditus, debet ex ratione colligere eum, qui se condidit. Ignorantibus Deum maledictionem regnos platus psal. 38. imprecatur illis verbis: si funde iram tuam in Gentes, quæ tenaciter neverunt, & in regna, quæ nimis tuum non invocaverunt. Quod fuit non facere, si illa ignorantia foret inculpabilis.

5. Quid confirmatur, ex quo Deus omnibus Hominibus det media condescensionem ad sui cognitionem, teste Joan. cap. 1. Illuminat omnem Hominem venientem in hunc mundum. Et 1. ad Timotheum 2. dicitur; Deus vult omnes Homines salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire: ergo nullus potest Deum ignorantiam habere.

6. Tandem animadvertis, quæcunq; esse mala non ab intrinseco, sed mala, quia prohibita, ut est ejus carnium de veneris, omissione auditionis Missæ de festo, &c. Et alia ab intrinseco mala, sed prohibita, quia mala, ut sunt mendacium,

dacium, blasphemia, odium Dei, &c. Quae sunt mala, quia prohibita, poterant à Legislatore non prohiberi; & sic poterat fieri, ut mala non essent: ita ēsus carnium die veneris, malus non fuisset, si Ecclesia sua lege eum non interdixisset. Quae vero sunt prohibita, quia mala, non poterant non prohiberi. Unde lex naturalis immutabilis dicitur, & quod non potuit non præcipere anno rem Dei, non prohibere mendacium, odium, &c.

7. Quæritur, pænitens Confessariorum sic alloquitur; Pater, audivi ab Alex. VIII. esse damnatam propositionem agentem de peccato philosophico, & Theologico, vellem scire, quomodo hæc peccata distinguantur, & quare sic nominentur?

Resp. Dicas disti, qui secundum diversas considerationes. Exemplum ponas in homicidio Hominis. Quid consideratum, prout est disconveniens dictamin rationis proponentis voluntati, hoc generale principium legis naturalis: quod tibi non vis, alteri ne feceris: damnum proximo contra virtutem iustitia non est inferendum (ad quod, præcisa etiam lege positiva externa, teneatur) dicitur peccatum philosophicum: quia ad Philosophum spectat Legem, & virtutes morales considerare. Inspectum vero, prout est contra legem æternam, &, ut offensa Dei, dicitur Theologum, juxta definitionem ab Augustinum: peccatum, est dictum, fallum, vel concupitum contra legem æternam: considerare enim Deum, & legem æternam ipsius ad Theogum spectat.

8. Sed quæritur, an idem peccatum,

quod est philosophicum, sit etiam Theologicum?

Resp. Affirmative, nam à parte rei non datur peccatum philosophicum, quod non sit etiam Theologicum; cum non detur peccatum philosophicum, quod non sit contra rationem, & legem naturalem; sed peccatum, quod est contra rationem, & legem naturalem, est etiam Theologicum; quia omne, quod est contra rationem, & legem naturalem, est contra Deum, & legem aeternam ipsius: cum lex naturalis non sit, nisi lex æterna Dei, scripta in cordibus nostris, & omnibus naturaliter insita: vel, ut aliis placet, impressio quædam, & participatio legis æternæ; qua ratione Deus dicitur, etiam Author legis naturalis, prout loquitur Duhamel. Ergo, qui operatur contra rationem, & legem naturalem, operatur, saltem virtualiter, & implicitè contra legem æternam, consequenter contra Deum; atque ideo peccat peccato Theologico.

9. Sed quæritur, an peccatum philosophicum sit offensa Dei?

Resp. Affirmative; ex Decreto Alex. Est enim, prout DD communiter, ut notat Lamazares qq. Theol. qu. 16. nu. 16. Contenson. Theol. ment. Et cord. tom. I. lib. 6. differt. 2. cap. 1. speculat. 3. §. Hinc sit, peccato essentiale, esse injuriam, & offensam Dei primi, & Supremi Legislatores. Omnis quippe peccator scienter, & voluntariè violans legem, qua obligatur, offendit, & injuriat Legislatorem; ergo, qui scienter violat legem naturalem, qua est participatio legis æternæ, implicitè, & virtualiter violat legem

legem aternam, atque adeo Legislatorem offendit.

10. Quod violans legem naturalem Deum offendat, ostendit Paulus ad Rom. 2. quicumque enim sine lege peccaverunt, sine lege pevibunt; hoc est, Gentiles, quibus lex scripta data non fuit, perierunt, quia violarunt legem naturalem, ostendentem eis bonum, & malum juxta commentum Liranu*ibid.* Et confirmat ad Ephes. 5. propter haec (scilicet fornicationem, immunditiam, & avaritiam, quae lege naturali prohibentur, & naturali lumine mala esse noscuntur) venit ira Dei in Filios dissidentes: in eos, scilicet, qui in diluvio perierunt, ut ibid. cit. Liranu*s.* Ergo transgressio legis naturalis est peccatum, & Dei offensio. Propter quam ipse ante legem scriptam, aquis diluvii universam carnem delevit, & igne Sodomiticas Urbes incendit.

11. Propterea ad Rom. *ibid.* Apostolus subdit. Centes, qua legem non habent (id est Mosiacam) naturaliter ea, qua legis sunt, faciunt (ex naturali scilicet dictamine rationis) ejusmodi legem non habentes (videlicet Molaicam;) sibi ipsi sunt lex: hoc est, lumen naturali cognoscunt, quid facere debeant, quidve omittere teneantur; pro ut dixit August. in psalm. 57. quandoquidem manus Formatoris nostri, in ipsis cordibus nostris veritas scripsit: quod tibi fieri non vis, ne facias alteri: hoc antequam lex daretur, nemo ignorare permisus est, ut esset, & unde judicaretur, quibus lex non esset data.

12. Sed dubitatur, apud omnes commune est de ratione offensio esse, ut cognoscatur persona, qua offenditur, sed, qui

Deum, vel ignorat, vel de eo actum ne cogitat, tam si sicutum, vel fornicationem committat, Deum non cognoscit: vel, si cognoscit, ignorat fornicationem v.g. eff offensam Dei, ergo Deum me offendit?

Resp. Utique, ut quis offendatur, ignoratur, ut cognoscatur, sed necesse non est, ut de ipso habeatur semper cognitio expressa, formalis, & distincta sub propria particulari ratione, sed ita est, ut implicite virtualiter, & in confuso cognitus sit. Exemplum est in filiis expositis, incertis patentibus natis, qui peccato impietatis peccant, dum parentibus suis maledicunt; quia, quamvis non distincte, eos tamen in confuso cognoscunt, quatenus intelligunt se natum ab aliis accepisse, quicunque illi sint. Et in eo, qui in corde suo propinens occidere quemvis Hominem, hoc obvium, non excusat à sacrilegio, vel patricidio, dum Clericum, vel Patrem occidit, quamvis in actu occisionis non distinguit, an sit Clericus, vel Pater. Ita quoque, cum Homine, quantumvis Gentilis, de Deo actu non cognitans, propter naturalem distinctionem, & inadvertientiam, dum peccat contra legem naturalem, & dictamen rationis, formicando, mentiendo, &c. peccat contra Deum, virtualiter, & implicite cognitum sub ratione Superioris, & Legititoris. Nam, cum evidenter cognoscat, se non habere esse à se, sed ab alio acceptisse, necesse est, ut item percipiat, quod dictamen sua rationis non sit prima regula, & prima lex, nec ipse Auctor legis naturalis, sed cognoscenda hoc, debet nescire.

necessario, saltem implicitè, cognoscere, quod sit alteri subordinata, & alius sit legis naturalis Author; ac proinde Deum implicitè cognoscit, saltem sub ratione Superioris, & Legislatoris. Quod satis est, ut peccatum in se, & ut ab isto committitur, sit voluntarium, & offensa Dei.

13. Advertat Confessarius, ad peccatum Theologicum non requiri, quod fiat ex intentione expressa repugnandi Deo, seu ipsius legi, quia id peccato: verbi gratia, fornicationis, adderet distinctam malitiam, contemptus formalis, tuxta dicta lib. 2. cap. 31. num. 17. Sed sufficere, ut actu cognoscatur esse contrarium Deo, seu contra legem. Et hinc sit, ut peccatum philosophicum, seu actus ab intrinseco malus, si sit voluntarius, productus, similans cum advertentia, quod sit contra rationem, & legi repugnans, est volitus, & elicitus, ut est offensa Dei; cum sit contra legem aeternam: & ex eo, contra Qus Legislatorem, qui est Deus.

14. Et propterea in propositione est manifesta contradictione: peccatum philosophicum, quantumvis grave in illo, qui Deum, vel ignorat, vel deo actu non cogitat, est grave peccatum, sed non offensa Dei, neque peccatum mortale, dissolvens amicitiam Dei, neque aeterna pena dignum; Nam repugnat esse grave peccatum, & non esse offensio Dei; etenim, si est grave peccatum, est contra legem naturalem, ergo contra Augustinum, & Legislatorem istius legis; sed Deus est Author, & Legislator legis naturalis, quatenus haec est participatio, & impressio legis aeternae. *Mauthenzi Cantela Confess.*

na: ergo, si est grave peccatum, est contra Deum, & Dei offensa.

15. Implicat pariter aliquem formaliter peccare, & Deum vel ignorare, vel de ipso actu non cogitare; quia, dum formaliter peccat, cognoscit se facere contra legem, ergo & contra Legislatorem: sed Deus est Legislator legis naturalis ex dictis, ergo, qui peccat contra legem naturalem, Deum non ignorat, & actu ipsum, saltem implicitè, cognoscit sub conceptu Legislatoris.

16. Queritur, an peccato philosophico correspondent pœna aeterna: & sic peccantes puniendi sint in inferno, si, peccato non remisso, decesserint?

Resp. Affirmative, quia peccatum tale, est Dei offensa, ergo dissolvit amicitiam cum Deo, & relinquit in peccatore reatum pœnae aeternæ, & obligationem ad ipsam subeundam, nisi remittatur. Decretum Alexand. clarè loquitur.

17. Sed dices. Gentiles ignorant peccato fornicationis, odii Dei, blasphemiae, &c. deberi pœnam aeternam, ergo ab ea excusat: quia ignorantia excusat à pœna.

Resp. Negando consequentiam. Ignorantia solum excusat à censura per DD. communiter, Fagnan. in 5. Decretal. ad cap. nobis il 1. de sent. excom. num. 30. Du-hamel tom. 3. lib. 5. differt. 3. cap. 3. à num. 10. Ratio est, quia censura, est pœna extraordinaria, & regulariter non ligat, nisi contumaces, & ex contemptu operantes. Sed qui ignorat, non dicitur contumax, nec contemnere. At non excusat à pœna aeterna, peccatis mortalibus correspondens.

(Kk kk) quia

626 . Lib. III. Cap. III. Una supra XXX. Prop. ab Alex. VIII. &c.
quia est pœna ordinaria ipsis infallibili-
ter annexa. Hinc est, quod, qui li-
berè, & advertenter in peccatum gra-
ve contra legem naturalem consentit,
tacitè consentire præsumitur in pœnam
æternam, eidem peccato correspon-
dente; cum non modo philosophicè,
verum etiam Theologicè, peccet, De-
um offendendo.

C A P U T III.

Una supra XXX. Propositiones ab Ale-
xandro VIII. damnatae.
Instructio Miscellanea.

P RÆSENTI hoc capite unam su-
pra triginta propositiones ab eo-
dem Alexandro alio suo decreto cir-
cumscriptas, edito 7. Decembr. e[us]t
dem anni, sub titulo referimus, ut in
his etiam aliqualiter instructus redda-
tur Confessor.

1. Propositio I. damnata. *In statu na-
ture lapsæ ad peccatum formale, & de-
meritum, sufficit illa libertas, qua volun-
tarium, ac liberum fuit in causa sua,
peccato originali, & libertate Adami
peccantis.*

2. Status naturæ lapsæ, aut corruptæ
is dicitur, in quo iustitia originali exu-
ti, & peccato contaminati nascimur, in
isto nulla est in Homine necessitas ad
peccandum, in eum ab Adamo, libere
peccante, transmissa, ut putarunt ali-
qui; nam Adæ peccato nostra libertas,
nec amissa, nec extincta fuit, sed in no-
stra potestate est tentationi consenire,
vel eidem, Divina auxiliante gratia, re-
sistere, & precepta implere. Legas

Trid. sess. 6. can. 5. & 6. & conf. Exem-
bus B. Pii V. in qua reprobant plures
propositiones Baii, & inter eas 39. &
64. Ac aliam Ignat. X. editam con-
tinuam quinque propositiones Cornelii Jula-
mii, Episcopi Iren. in qua, ut Henrici
ca, haec quarta propositio circumscrit-
ta: *Ad merendum in statu natu-
ræ lapsæ non requiritur in Homine libe-
tas à necessitate, sed suffici libertati
coactione.*

3. Audias item August. de lib. Arbi.
cap. 17. quis peccat in eo, quod nulo mo-
do caveri potest & peccatur autem, ca-
veri igitur potest. Et lib. de Spir. &c.
cap. 3. Unde hoc quisque in pœnale
bere dicitur, quod, si vult, facit; si
non vult, non facit. Ergo, ut Homo
fornicando peccet, eique fornicatio
imputetur ad culpam, debet polle for-
nicationi resistere, si velit, ad quod ei
divinum non denegatur auxilium;
aliás, dum impotens forceret, ei, nec si
pœnam & el præmium, nec vituperium,
aut laudem, tribueretur, quod forni-
cariet, vel non; sicut, nec militat,
quod non ambulem, dum liber ad am-
bulandum non sum, quamvis ligans me
catenis, & funibus, libere lugat; ergo
quamvis Adam libere peccaverit, tu
men mihi ad culpam, fornicari posse;
non imputatur, si hic, & nunc non
possim fornicationem vitare.

4. Addo. Si Homo non habet pro-
priam libertatem ad non peccandum,
non est unquam capax absolutionis; non
capax absolutionis non est, qui non do-
let de peccatis de præterito commissis,
& non proponit non peccare in futuris;
sed, qui non est liber ad noui peccandum;

non potest dolere de peccatis de præterito commissis: quia, qui non potest non facere aliquid, non nisi stulte dolet se fecisse: nec proponere non peccare in futurum, quia, qui non potest non facere aliquid, non nisi stulte proponit, & vult non facere illud; ergo alerta propensio tollit Sacramentum penitentiarum à Christo institutum in remissionem peccatorum actualium, quæ post Baptismum committuntur.

5. Prop. II. Tametsi detur ignorantia invincibilis juris naturæ, hec in statu naturæ lapsæ, operantem ex ipsa, non excusat à peccato formalis.

Definitionem, & divisionem ignorantie videas lib. 2. cap. 39. n. 2.

6. Quæritur, quid intelligatur per peccatum formale, quidve per materiale?

Resp. Per formale intelligitur opus, seu actio, quæ formaliter hic, & nunc imputatur ad culpam, quatenus formaliter opponitur regulæ proximæ actus moralis, dictaminis nimis rationis, dictantis hic, & nunc aliquid non licere; per materiale vero, opus, quod hic, & nunc tali regulæ non opponitur, quia intellectus non judicat tale opus esse aliqua lege prohibitum. Explico: judicat intellectus hodie non licere transgredi regem jejuniæ: si non jejunis, omissione jejuniæ, est formaliter peccaminosa, & tibi ad culpam formaliter imputatur; quod, si præceptum jejuniæ reverè existens, inculpat non agnoscis, & non jejunias, omissione est solum materialiter peccaminosa; quatenus secundum se est contra legem jejuniæ, & materia, ut in aliis circumstantiis, & supposita no-

titia de existentia præcepti jejuniæ, esset peccaminosa formaliter, & tibi formaliter imputaretur; sed non est nunc formaliter peccaminosa, quia non est contra regulam proximam, & dictamen conscientie, ostendens tibi, hodie urgere legem jejuniæ.

7. Quod ignorantia invincibilis à peccato formalis excusat, est commune, & expressa sententia D. August. lib. 3. de liber. arbitr. cap. 19. Non tibi deputatur ad culpm, quod invitus ignoras, sed quod negligis querere, quod ignoras: & alibi pallium apud Authores, quibus addo textum D. Thomæ 1.2. q. 76. art. 3. ubi ait; si sit talis ignorantia, quæ omnino sit involuntaria, sive quia est invincibilis, sive quia est ejus, quod quis scire non tenetur, talis ignorantia omnino excusat à peccato. Ratio est, quia ignorantia invincibilis est omnino antecedens consensum voluntatis; nam, nec est directè, neque indirectè volita: non directè, quia erga ipsam non habet hic expressus, & explicitus actus, volo ignorare; nec indirectè, quia non est implicitè volita in negligentia sciendi, quod scire tenetur, & addiscere possumus, cùm nobis non innoteſcat, quid hic, & nunc debemus scire; & quamvis voluntas actu non repugnet iis, quæ ex ignorantia fiunt, repugnat tamen habitu, & virtualiter, quatenus, si adesset cognitio, actionem impedit ret, per dicta capit. num. 4.

8. Deinde, si de ignorantia invincibilis non excusat (per Authores propositionis) à peccato, quia est peccati originalis pena, & ab ipso est orta: actus, etiam indeliberati, & non perfectè liberi,

(Kk k k) 2 beri,

beri, qui ex concupiscentia oriuntur, essent peccata, quia non minus concupiscentia est peccati originalis pena, quam ignorantia; sed falsum est, tales actus esse peccata: quia concupiscentia non contentientibus nocere non potest, ut expressè Trid. de pec. origin. can. 5.

9. An autem possit dari ignorantia invincibilis juris naturalis non est hujus loci solvere. Vide Contenit. Theolog. & cord. lib. 6. dissert. 3. cap. 1. specul. 1. quer. 5. Du hamel Theol. moral. tom. 2. tract. de peccat. dissert. 1. cap. 4. Hoc unum observo, quod nullus tam rudis esse potest, qui non cognoscat mendacium, furtum, adulterium, &c. quæ erga alios meditatur, esse mala. Nam, si interrogaretur: an vellet per mendacium falli: an liberter ferret bona propria, vel uxorem ab alieno rapi: utique responderet illa mala se nolle pati: quis potest ignorare hoc generale principium, quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris.

10. PROP. 3. Non licet sequi opinionem, vel inter probabiles, probabilissimam.

De opinione probabili diximus plura lib. I cap. 20. & lib. 2. cap. 1. Sic contra propositionem, sota, quod dum aliqua opinio attingit ad gradum probabilissimam, jam talem certitudinem habet, quæ excludit omnem imprudentiam in operando, ergo licet quis juxta ipsam operatur. Tum quia, ut notavit Bonucci Vindiciae ad prop. ab Alex. VIII. sett. 3. num. 22. opinio probabilissima idem est, ac communis, sed licet operari juxta opinionem communem, ergo & juxta probabilissimam.

11. PROP. 4. Dedit semetipsum nobis oblationem Deo, non pro solis electis, sed pro omnibus, & solis fidelibus.

12. Quæritur: an Christus mortuus sit pro omnibus hominibus?

Resp. Affirmative, est de fide habetur. 1. ad Timoth. 2. coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines salvos fieri & ad agnitionem veritatis venire. Et vers. 6. dedit redemptonem semetipsum pro omnibus: & 1. Joann. 1. Ipse est propitatio pro peccatis nostris non pro nostris auctem tantum, sed euan pro totius mundi. Pro omnibus itaque tam parvulis, quam adultis, tam infidelibus, quam infidelibus, Judeis, & Gentilibus, Christus mortuus est.

13. Nec obstat, quod Christus apud Matth. cap. 26. & Marc. cap. 14. dicit: hic est sanguis, qui pro multis effundetur, & non dixerit pro omnibus; quia particula multis non est prolatio sanguinis exclusivo aliquorum, sed per eam rationem significatur tota multitudine hominum. Verum licet Sanguis Christi effusus, quia ad sufficientiam auxiliorum gratia pro omnibus hominibus, quod efficaciam tamen non est locutus sanguinis fructum ab omnibus hominibus, unde dixit Trid. seqq. 6. cap. 3. Et si ille pro omnibus mortuus sit, non omnes ipsius mortis ejus beneficium recipiunt. Et intelligi, quia nolunt. Vide alleg. conf. Innoc. X. in qua circumserbitur si prop. Jansenii negantis, Christum esse pro omnibus mortuum.

14. PROP. 5. Pagani, Judæi, & Heretici, aliquę hujus gentes, nullum omnino accipiunt à Iesu Christo insecum; adeoque hinc recte inferes, nil.

lis esse voluntatem nudam, & inerme, si-
ne omni gratia sufficienti?

15. Quaritur, an omnibus hominibus
dantur auxilia sufficientia?

Resp. Affirmative. Idque probatur ex
illo Joan. 1. Deus illuminat omnem ho-
minem venientem in hunc mundum.
Paulus 2. ad Corinth. 5. dixit: Et pro o-
mnibus mortuus est Christus, ut, Et qui
vivunt, jam non sibi vivant, sed ei,
qui propter ipsius mortuus est, & resurre-
xit; unde August. in psal. 18. ad illa ver-
ba: non est, qui se abscondat a calore
ejus, dixit: calorem Verbi Incarnati
ad omnes penetrasse. Et in §8. ait: ille
(Christus) sic voluit mori, ut sanguine
suo effusores ejusdem Sanguinis redime-
ret. Hinc sit, quod cum Deus sincerè
velit omnium salutem, ac omnes ad se
vocet, atque illundat, & Sacra menta
pro omnibus Christus instituerit, nulla
sit hominum conditio, sive parvorum,
& adulorum, sive fideliū, & Infide-
liū, sive Gentilium, & Arianorum, qui
influxum a Christo Iesu non accipiant,
qui pro omnibus est mortuus, & pro o-
mnibus meruit.

16. Prop. 6. Gratia sufficientis status
negro, non tam utilis, quam perniciosa est,
in prouidē merito possimus petere, a gratia
sufficienti libera nos, domino.

17. Praeter gratiam habitualem, quae
sanctificans dicitur, qua homo amicus
Dei formaliter constitutus, cum pecca-
to mortali incompossibilis, dantur con-
tra Pelagium, etiam auxilia necessaria,
ad bene supernaturaliter operandum, &
resistendum temptationibus: quae solent
dici gratia actualis. Haec dividitur in
prævenientem, & subsequentem, in ex-

citantem, & adjuvantem, in operantem,
& cooperantem, & in sufficientem, & ef-
ficacem.

18. Sed queritur, quid sit gratia effi-
cax, quid vero sufficiens?

Resp. Efficax per Theologos, illa dici-
tur, quae cum effectu, ad quem datur, sem-
per conjungitur. Sufficiens vero illa,
quae cum effectu conjungi potest, seu,
cum qua voluntas potest operari.

19. Sed adverte cum Macedo in 2.
senten. collat. 7. difficult. 3. scilicet 9. §. Igitur
hic duo, & Du-hamel Theol. tom. 1. dis-
sert. 4. cap. 1. de grat. salvat. conc. 9. Quod
gratia vero sufficiens non semper frustra-
tur effectu: quia intelligi non potest,
quomodo vero sufficiat, & numquam
habeat effectum; nam si sufficit, & da-
tur, at sufficit, effectum habebit, si volun-
tas ea natrū pro eo, ad quod ipsa sufficit,
juxta illud Apostoli 1. ad Corinth. suffi-
cit tibi grata mea.

Et hinc sequitur, quod gratia sit ha-
benti utilis, si ipsa utatur, quemadmo-
dum potest; quod si ea non utatur, à
non usu debet se liberare, respondendo
gratia, ac majora, & efficaciora auxilia à
Deo petere.

20. Duplex autem genus auxilii suffi-
cientis distinguit Macedo cit. 8. Igitur
ex Suarez. Unum remotè, & Alterum
proximè sufficiens; proximè suffi-
ciens dicitur illud, cum quo homo potest
immediata aliquam operationem ef-
ficere, sine ope alterius operationis, qua
impetrat majus auxilium: remotè vero,
cum homo habet auxilium, quod ad
unum actum proximè sufficit, & ad al-
lium remotè. Explicatur: Trid. sess. 6. c.
xi. haec habet: Deus impossibilia non iu-
bet,

(K k k k) 3

bct,

bet, sed jubendo monet, & facere, quod possis, & petere, quod non possis, & adjuvare, ut possis; in his verbis: facere, ut possis: significat eum, cui aliquid jubaretur, habere auxilium proxime sufficiens ad id faciendum; nam ab illo immediate potulatur, ut faciat; in his vero, & petere, quod non possis, insinuat auxilium remoto sufficiens; nam, qui nondum potest, nondum habet auxilium proxime sufficiens: si tamen oret, recipiet illud, ut his aliis, adjuvat, ut possis, innuit. Itaque auxilium remoto sufficiens ad victoriam v.g. temptationis, est proxime sufficiens ad alium actum v.g. operationis, qua maius auxilium impetratur, quod proxime sufficit ad temptationem vincendam; quare auxilium remotum respectu unius actus revocatur ad proximum respectu alterius. Legas August. lib. de bono viduitatis capit. 17. ubi dicit. Ad hoc enim, quod non dum habemus, jubet, ut habeamus: ut admoneat, quid petamus.

Quae sufficere possunt ordinatio Confessori ad respondendum quibusdam, qui volunt plus sapere, quam oportet.

21. Conclutas contra Authores propositionis, in episcopi sibi liberum arbitrium homini non esse utile, & hominem recte petere, a libero arbitrio libera me, Domine. Nam, quia homo potest, auxilio divino gratiae adiutus, bene, & meritorie operari, liberum arbitrium est ipsi utile, etiam si illo non utatur, & aliquando abutatur: ergo, quia homo potest cum gratia sufficiente temptationi resistere, & praecpta implere, gratia sufficiens est ei utilis, quamvis aliquando ex sua malitia ipsa non utatur: bonus est cibus, & non

propter ea inutilis homini reputatur, si vel ipse eo non utitur, vel excedendo utitur.

22. Prop. 7. Omnis humana actio liberata, est Dei dilectio, vel mundi: si Dicitur, charitas Patris est: si mundi, concupiscentia carnis, hoc est mala est.

23. Contra propositionem est Trident. sess. 6. can. 7. ubi definit fidem, spem, morem, que precedunt justificationem, non esse peccata: sed actus boni sunt, eliciti ex divina gratia, disponentes ad remissionem peccatorum, & gratiam justificationis; at non sunt charitas Patris: quia fides, & timor formaliter sunt dilectio actualis, nec a charitate procedunt, quia ipsis peccator ad charitatem Patris disponitur. Nec sunt concupiscentia carnis, alias ad justificationem non disponent; ergo falsum est, omnem humanam operationem, quae non est dilectio Dei, mala esse; & consequenter falsum, quod non possit elici opus bonum sine charitate, & gratia justificante.

24. Prop. 8. Neceesse est infidelem in omni opere peccare.

Ergo peccabit, dum voluntarie correspondet inspirationibus, quibus ipsam Deus ad fidem vocat, & Catechismus querit, ut de rebus Catholicis instruatur, ac externae Evangelii predicationi attendit; sed falsum est in similius ipsum peccare: nisi Authores propositionis, contra fidem blasphemantes, revertant peccatum esse, correspondere divine gratiae.

25. Prop. 9. Revera peccat, qui odiosus est peccatum, mere ob ejus turpitudinem,

nem, & disconvenientiam cum natura-
tionali sine ullo ad Deum respectu.

Ex terminis apparet, illicium non es-
senolle mentiri, fornicari &c. ex hoc mo-
tivo, quia hæc vitia sunt indigna crea-
tura rationali; quin immò juxta dictamen
rationis, & legem naturalem operatur,
qui non mentitur, nec fornicatur: ergo
nec illicitum est. ex eo monito menda-
cium, & fornicationem detestari: con-
sequens sequitur à non dabili dispari-
tate.

26. Addo, quod propositio se ipsum
destruit; quia in odio peccati propter
eius turpitudinem, & disconvenientiam
includitur, saltem implicitè respectu
ad Deum offendit; nam, ut diximus
cap. 2. num. 7. peccatum, quod est contra
legem naturalem, est etiam implicitè
contra legem aeternam, & Deum;
consequenter Dei offensa: ergo, qui de-
testatur peccatum, quia est contra rationem,
& naturæ non consentaneum,
implicitè detestatur ipsum. Ut est offensa
Dei, ut discutit Iusung. Theol. Moral.
tract. 6. disp. 6. à num. 29. vid. Nib. 2. cap.

34. num. 4.

27. Prop. 10. Intentio, qua quis detesta-
tur malum, & prosequitur bonum mere-
ntur cælestem obtinet gloriap, non est recta;
nec Deo placens, vide ad 13.

28. Prop. 11. Omne, quod non est ex fide
Christianæ supernaturali, que per dilectionem
operatur, peccatum est.

Putant Autores propositionis, ope-
rations, quæ procedunt à fideli sine
charitate, esse peccata; sed vide dicta ad
7. & 8.

29. Tum quia, peccator fidelis non
peccat, quando credit, bonum esse, &

utile ad consequendam veniam peccato-
rum, Deum orare, jejunare, &c. Et ad
eum finem orat, & jejunat, &c. Sed tunc
operator secundum dictamen fidei, &
non habet charitatem, ergo falsum est, o-
mne id esse peccatum, quod non est ex
fide supernaturali, qua per dilectionem
operator.

30. Prop. 12. *Quando in magnis pec-
catoribus deficit omnis amor, deficit etiam
fides, & etiam si videantur credere, non est
fides divina, sed humana?*

Assertum errorem jam proscriperat
Trid. sess. 8. can. 28. si quis dixerit, amissa
per peccatum gratia, simul & fidem sem-
per amisisti; aut fidem, que remansisti,
non esse veram fidem, licet non sit viva,
&c. aut eum, qui fidem sine charitate
habet, non esse Christianum, anathema
sit. Ergo licet habitus fidei supernatu-
ralis amittatur per haeresim (qua oppositionem
habet cum fide) non perditur
tamen per actum, v.g. furti, quo demerita-
torie amittitur charitas: quia furtum
cum Charitate, & non cum fide oppositionem
habet.

31. Prop. 13. *Quisquis, etiam aeterna
mercedis intuitu, Deo famulatur,
charitatem si caruerit, vitio non caret,
quoties intuitu licet charitatis opera-
tur.*

Hoc ipsum, ut haeticum damnavit.
Trid. sess. cit. can. 31. si quis dixerit, ju-
stificatum peccare, dum intuitu aeterna
mercedis bene operatur, anathema
sit. Nam sine dubio licetum est operari
propter id, quod Deus proponit, & pro-
mittit, sed Deus proponit, & promittit
vitam aeternam, premium reddendum
bene operantibus usque in finem, ex Trid.
sess.

632 Lib. III. Cap. III. Una supra XXX. Prop. ab Alex. VIII. &c.
Ieff. cit. cap. 16. ergo propter ipsam obti-
nendam licet operari, & observare præ-
cepta: ad quod facit illud psal. 118. in-
clinavi cor meum ad faciendas iustifica-
tiones tuas in eternum propter retribu-
tionem.

32. Prop. 14. Timor Gehennae non est
supernaturalis.

Sed falsum est, non esse supernatura-
lem, si reguletur, & procedat ex syse
divina: quæ est principium supernatura-
litatis, quatenus nullus actus supernatura-
lis potest haberi, nisi ipsa objectum
proponat; & propterea à Trid. Ieff. 6.
cap. 8, dicitur humanæ salutis initium,
fundamentum, & radix omnis iustificationis.
Advertas, ad quemlibet actum
supernaturalem cum actu fidei requiri
etiam auxilium divinæ gratiæ, vide cit.
capit. 34.

33. Quaritur, quoniam duplex sit timor?

Resp. Quadruplex: Mundanus, Ser-
vitus, Filialis, & Initialis: Munda-
nus est, cum quis ad fugienda mala hu-
jus mundi, mortem, paupertatem, &c.
quæ timeret sibi ob ventura, Deum offendit;
times confitendo fidem Christi à
Tyranno occidi, coram ipso eum negas;
times infirmitatem, nisi te polluas, vo-
luntariam mollitatem in te provocas:
semper mortaliter peccas, & timor ma-
lus, & nefarius est; quia malum est tem-
tere, & fugere malum corporis cum
detrimento animæ, & offensa Summi
Dei; nam peius est illam committere,
quam penas quascumque pati: ideo
Matth. X. dicitur: nolite timere eos, qui
occidunt corpus, animam autem non
possunt occidere: sed potius timete eum,

qui potest, & animam, & corpus perdere
in Gehennam.

Hujusmodi timor procedit ex inordi-
nato amore rerum temporalium, & sui;
nam, quia inordinata te amas, culpas
non fugis, nec Deum times.

Servitus est, quo quis timens penam,
cognitam per fidem ex divina revelatio-
ne, facta Ecclesiæ Catholicæ, imminet
peccato, legem Dei observat, & ne in
eam incidat, peccata vitat. Hujusmo-
di est omnino bonus; nam Deus ministrat
penas inferni peccantibus, ut eos à pec-
catis revocet, & moveat ad fugiendam
crimina, quod certè non faceret, nisi li-
citem esset eo motivo abstineret pecca-
tis, & de commissis dolere; ergo, qui
peccata vitat timore penarum inferni,
& de commissis dolere, honestè & bene-
peratur.

Verum necesse est, ut excludat volun-
tatem peccandi: quam non excludet,
si dicerem: doleo de peccatis, & ab ipso
abstineo, quia timeo penas inferni sed, si
non esset infernus, non abstinerem.

Dolosum ex eo timore conceptum, &
ortum, vocat Trid. Ieff. 14. cap. 4. Do-
num Dei, ut sequitur: illam vero con-
tritionem, qua attritio dicitur, quoniam
vel ex turpitudinis peccati consideratione,
vel ex Gehenna. Et penitentia con-
munit ex concipiatur si voluntatem econ-
di excludat, non solum non facere horri-
rem hypocritam, & magis peccatorum,
verum etiam donum Dei esse, & spiritus
Sancti impulsum.

Filialis est, quo quis omittit pecca-
te, & bene operatur, non propter pa-
nam, sed ne offendat Deum: hic op-
eratur, procedens ex amore Dei; qua-
temus;

tenuis, quia Deum amas, refugis à malo
culpe, quod times, ne Deum offendas.

Ininitialis verò, est mixtus ex filiali, &
servili: eo que quis fugit peccatum, &
quia timet Deum offendere, & ab ipso se-
parari, & quia timet pñas Gehennæ:
quatum timore sapè pertrahuntur homi-
nes ad Dei dilectionem. Duo enim illi
timores simul conjuncti, virtutum habent
perducendi hominem ad Dei amorem, &
conseruandi in ipso charitatem, & perfe-
ctam subjectionem ad ipsum Deum. Vide
Trid. *seff. 6. cap. 6.*

34. Prop. 34. *Attritio, qua Gehenne, & panorum metu concipiatur, sine dilectione benevolentie Dei propter se, non est bonus motus, ac supernaturalis.*

Falsitas deducitur ex dictis ad præcedentem, & ex Trid. *cit. seff. 14. cap. 4.* ubi, dolorem conceptum ex timore Ge-
hennæ declarans eile impulsum *Spiritus Sancti, & donum Dei, disponens ad gratiam Dei, in Sacrafento Pœnitentiae im- petrandam, nob̄ addit debet.* Èsse annexum cum amore benevolentiae; ergo sine isto ea attritio est honesta, & utilis, ac supernaturalis, si à fide reguletur. Ma-
xime, quia non dilectio, est principium supernaturalitatis, sed fides, ut supra ex Trid. diximus, ipsum videoas. *seff. 6. cap. 6.*

ubi premititur actus fidei ceteris acti-
bus, sed justificationem disponentibus; ergo dolor de peccatis ex timore Ge-
hennæ est supernaturalis sine conjunc-
tione cum dilectione Dei: modò ex fide,
& divinò auxilio procedat. Vide lib. 2.
cap. cit.

35. Dices, dolens de peccatis ob
timorem Gehennæ vult suum bonum: quia
enim suam utilitatem amat, & non vult

Aut hanc Cautela Confess.

pati tam grande malum pñas, ideo de
peccatis dolet, & à peccatis abstinet; quod
bonum esse non potest; nam viderur esse
ita constitutus, ut, si fuga inferni posset
dari sine fuga peccati, nec de peccatis do-
leret, nec ipsa recusat.

Resp. Utique vult suum bonum, sed
per medium licitum, per fugam nimicū
peccati, quæ est medium ad evitandas pñas
inferni; quemadmodum ejusdem
commissio ad eas incurendas. Et licet
suum bonum velit, se tamen non statuit
pro fine, cui ultimato principalitatis cum
exclusione Dei, quia tunc certè peccaret
(nam Deus solus est ultimus noster finis)
nec eo dolore à Deo avertitur, sed potius
ad ipsum adducitur, quia dolet se Deum
offendisse, ex quo timeat ab eo pñas in-
ferni puniri.

Equidem, si foret ita constitutus, ut
peccare vellet, si non esset infernus, dol-
or talis natus, & vitiosus esset; sed ne-
gamus id inferri; nam tunc posset pro-
pterea motiva dolere, & fugeré pecca-
ta; vel quia peccatum repugnat ra-
tioni: vel quia est offensa Dei, Quis
enim dixerit puerum, qui hic, & nunc
præcisè propter ostensum pomum acce-
dit ad Matrem, sine pomo vocatus, nos
accessurum?

36. Prop. 16. *Ordinem premittendi
satisfactionem absolutioni induxit, non
politia, aut institutio Ecclesie, sed ipsa
Christi lex, & prescriptio, natura rei id
ipsum quodammodo dictante.*

37. Hæc propositio ad valorem Sacra-
menti, & absolutionis à peccatis plus
exigit, quam Sacerdotem cum debita
intentione, & legitima jurisdictione,
proferentem formam absolutionis in pñen-

(LII)

niten-

nitentem, sua peccata cum vero dolore, & proposito integrè omnino confitentes; ut nimurum à Confessario prius imponatur, & à pœnitente exequatur satisfactio: quod sanè evidenter infertur ex propositione. Nam, si Christus instituit, ut absolutioni præmittatur satisfactio, ut propositio loquitur, sequitur necessariò, quòd absolutio valida non sit, nisi prius satisfactio sit imposta, atque adeò, quòd hæc sit pars essentia Sacramenti Pœnitentiae, necessariò requisita ad valorem ipsius, & remissionem peccatorum, quoad culpam, & penam æternam, quæ sit per gratiam collatam à Sacramento; sed est fallum, impositionem, vel executionem satisfactionis esse partem essentialem Sacramenti, ut diximus lib. I. cap. II. num. 4.

38. Essentia itaque Sacramenti pœnitentiae consistit in contritione, & confessione, tamquam materia proxima, & absolutione, tamquam forma: quia, istis positis, ponitur remissio peccatorum, & non positis, non ponitur. Integraliter verò dicit etiam impositionem, & executionem satisfactionis, non quidem necessaria ad remissionem culpæ, per gratiam Sacramentalem, sed tantum ad remissionem poenitentiale, quam remanet, ex dictis loco citat. num. 4. Quemadmodum homo essentia liter consideratus dicit animam, & corpus, integraliter verò importat manum etiam, pedes, &c. Lege Trid. sess. 14. cap. 3.

39. Addo, quod Sacramentum pœnitentiae est institutum ad formam judicii, proferentis sententiam, sed hæc ab Juge valide profertur ante executionem poenitentie decretæ, ergo & Sacerdos valide

absolvit ante executionem satisfactionis.

40. Prop. 17. Per illam præmissam absoluendi ordo pœnitentie est invitus.

Hæc etiam censet executionem satisfactionis per pœnitentem, esse necessariam ad remissionem peccatorum, quod ad culpam & penam æternam; & propteræ requirit ante absolutionem esse necessitate imponendam, & exequendam satisfactionem, adeò ut alius illa validè non sit, quamvis integrè confessio, cum sincero dolore, proposito, & ritè disposito conferatur. Quòd esse falsum est sensus omnium Theologorum, & Fidelium. Paet ex Trid. sess. 6. cap. 6. ubi agens de dispositionibus prærequisitis ad remissionem peccatorum in Sacramento, inter eas satisfactionem non accedit. Quam nec exigit sess. 14. cap. 4. Et cap. declarans necessitatem imponendam, & praestendam satisfactionis, eam per modum dispositionis ad gratiam necessariam non statuit; ergo ante prædictam satisfactionem validè remittuntur peccata: ergo, cum cætera necessaria non defunduntur: & ex parte pœnitentis est confessio materialiter, vel formaliter integra, sincerus peccatorum dolor, & firmus, ac efficax propositum non peccandi, rechandi novam vitam, & satisfaciendus & ex illa Sacerdotis, jurisdictio, cum intentione debita verba absolutionis protent, valida est absolutionis.

41. Prop. 18. Consuetudo moderna, quod ad administrationem Sacramentum pœnitentiae, etiam cum plurimorum hominum sustinet autoritas, & multæ temporis diuturnitas conformes, si-

bilominus ab Ecclesia non habetur pro usu,
sed abusu.

Ad istam, sicut ad duas precedentibus.
Abusum vocat consuetudinem absolvendi pœnitentes, etiæ aliis ritè dispositos, priusquam pœnitentiam impleant; quia putat peccata per absolutionem non remitti, nisi prius pœnitentiam impositam pœnitentiam expletat. Sed nequæ est, ut ostendat, contra quam legem sit ea praxis, ut consuendo, abusus, & corruptela possit nominari; cùm solum illa consuetudo corruptela dicatur, quæ est Sacris inimica Canonibus, cap. consuetudinem de consuetud. in 6. Nullam autem hujusmodi legera allegabit, cui repugnet, ergo, &c.

42. Prop. 19. Homo debet agere tota vi-
ta pœnitentiam pro peccato originali.

Propositio ene. vñt efficaciam baptis-
mi, per quem plenè, & integre remittitur,
tum peccatum originale, tum actualia,
& personalia commissa ante baptismum,
quia per Baptismum Christus fit novus
homo in Christo Iesu, parus, inno-
xius, & innocens: in quo nihil Deus
redit, quia nihil damnationis in eo rema-
net, aut aliquid, quod eum ab ingressu
Cœli remoretur, ut loquitur. Trid. sess. 5.
can. 5. in decreto de peccat. originali. &
sess. 14. cap. 2.

43. Per quem, etiam remittitur omnis
pena cap. per baptismum de consecrat.
diff. 4. & exprefse Florent. in decreto Eu-
genii. Propterea baptizatis, nulla pro
peccatis præteritis injungenda est satis-
factio, sed morentes, antequam culsum
aliquam committant, statim ad Regnum
Calorum, & Dei visionem pervenient.
Trid. sess. 6. cap. 14. definit in Baptismo

totam penam semper remitti. Ratio est,
quia per baptismum sic nobis applicatur
passus Christi, ac si cum Christo mortui
fuissimus, & consepulti, ut DD. ponde-
rant, ergo opera penalia non sunt impo-
nenda pro originali, & aliis actualibus in
baptismo plenè remissis, quoad culpam, &
omnem pœnam.

44. Nec refert, quod post baptismum
non tollantur calamitates hujus vita,
concupiscentia, mors, famæ, sitis, morbi,
& aliae pœnalitates; quia istas ad pugnam,
agonem, & meritum manere tradit Trid.
sess. 7. cit. & DD. omnes. Unde praxis
Ecclesiæ est, baptizatis, etiam adultis, licet
ante baptismum fuerint magni peccato-
res, nullam imponere pro originali, vel
aliis actualibus per baptismum remissis,
satisfactionem.

45. Sed queritur, an quando adulens
baptizatur, debet de peccatis dolere?

Resp. Affirmativè: dolere itaque debet
de peccatis personalibus à se commissis:
est communis sententia Theologorum,
requiriunt in baptizando adulto, si ante-
temporaliter deliquerit, dolorem de peccatis
actualibus, tamquam dispositiōem
juxta Trid. sess. 6. cap. 6. adeò ut, si eam
dispositiōem omittat, ponat obicem ad
gratiam, & remissionem, etiam origina-
lis, (quia enim peccatum sine alio non
remititur) quamvis characterem recipiat,
si cum animo recipiendi baptismum
baptizetur.

Dixi, de peccatis personalibus; na-
de originali nèquit esse dolor contritio-
nis, vel attritionis, & hoc est extra con-
troversiam; quia originale, nec est ma-
teria pœnitentiae, ut est Sacramentum,
nec pœnitentiae, ut est virtus, quia ori-

(LIII) 2

gina-

ginale non est propria voluntate commissum: ergo non potest propria voluntate retractari.

De actualibus dolor pénitentia requiritur; sed sat est attrito; quia hæc ad recipiendam gratiam in Sacramento disponit per Trident. sess. 14. cap. 4. sed non debet esse naturalis, habita ex viribus naturæ, & ex motivo naturali, ex metu nimirum poenæ temporalis, aut ex turpitudine peccati, luctuine naturæ cognita, sed supernaturalis exigitur, habita ex speciali auxilio Dei, & motivo supernaturali, per fidem supernaturalem cognitam, & regulata. Vide De la Cruz de baptis. qu. 4. dub. 3. & cit. lib. 2.

cap. 34.

46. Prop. 20. Confessiones apud Religiosos facta, plereque, vel sacrilega sunt, vel invalide.

47. Prop. 21. Parochianus potest suspicari de Mendicantibus, qui eleemosynis communib[us] vivunt, de imponenda nimis levi, & incongrua pénitentia, sensu satisfactione ob quæsum, seu lucrum subfidi temporalis.

Natura ex his propositionibus potest sustineri sine gravissimo peccato, iudicii temerarii in illo, qui attribuit hominibus prius, & sanctis tam grande scelus, & gravem culpam; semper enim est bene presumendum de proximo, nisi oppositum constet.

48. Queritur, quid sit iudicium temerarium?

Resp. Est firma adhesio intellectus de delito, & infamia proximi, ex levibus indicis, & frivolis conjecturis. Est peccatum contra iustitiam. Cujus malitia in hoc consistit, quod cum unus-

quis que habeat jus suæ famæ apud alios, usque dum hanc non amittit per publicum delictum, vel per graves, & rationabiles ejusdem conjecturas, temere judicans ex levi fundamento, illum injicit privatim jure respectu sui: & pronuntia injuriam facit.

49. Ex genere suo est mortale; & solum potest esse veniale ex parvitate, & levitate materiae, de qua quis iudicat: si levius est materia, gravem injuriam proximi facit, male iudicando de ipso sine sufficienti fundamento: levem, si levius. Unde quis tenetur proximum compensare, tractando iudicium, & boran illius immam denuo concipiendio.

50. Queritur, quid sit satisfactorius?

Resp. Est opinio de delito proximi, ex levibus indicis cum formidine aposito. Regulariter, & de se, est peccatum veniale, ex defectu nimirum indubitationis voluntatis, & injuria tantum levi, qua sit proximo, suspicatio cum dubio aliquod crimen de ipso. Sed est mortale, si vestiatur talibus circumstantiis, ut gravis injuria sit, etiam iusficiari malum de aliquo; si mortaliter peccat, qui de vito prudenti, pio, & veterabilis ex levi fundamento grave delictum suscipiat.

51. Prop. 22. Sacrilegi sunt iudicandi, qui jus ad Communionem percepdam, præcepundam, antequam de delito suis penitentiam egerint.

Authores propositionis id assertant, quia putant sine satisfactione praefata nolidum esse penitentibus, eti me, & cum serio dolore, & firme confessione confessis, remissa peccata, licet prius Confessarius legitimus formam absolucionis

tenis pronunciaverit. Nam, si sacrilegè communicant, ideo est, quia communicant cum conscientia peccatis mortalis: & ideo cum ita conscientia communicaant, quia quamvis absoluti, & rite confessi, eis remissa non sunt peccata, ex quo absolutioni non praemiserint executionem satisfactionis: Ergo satisfactione praefixa est pars essentialis Sacramenti, fine qua remissio peccatorum non contingit. Sed falsum est satisfactionem esse partem essentialiem Sacramenti penitentiae, ut supra diximus num. 37. & alienum est à verbo Dei, ac Patrum sensu, culpam non remitti, quia poena omnis semper per Sacramentum penitentiae condonatur. Legas Trid. sess. 14. de penitent. ubi contra Hæreticos, Lutheranos, & Calvinistas, afferentes culpam dimitti non posse, quia poena omnis condonatur, canon. 12. edidit, si quis dixerit, totam penitentiam simul cum culpa remitti semper a Deo, Et anathema sit.

52. Prop. 23. Similiter ardendi sunt in Communione, quibus nondum inest a max purissimus, & omnis mixtionis excopersi.

In propositione supponitur non posse hominem disponi ad gratiam sanctificantem, recipiendam in Sacramento penitentiae, per dolorem de peccatis, conceputum ob timorem amissionis beatitudinis, vel peccatum inferni, quasi Deus per hujusmodi dolorem graviter offendatur, & magis peccator per eum homo constitutatur; prout non est veritus Lutherus blasphemate, contra quem est Trid. sess. 14. cap. 4. Et can. 5.

53. Deinde idem Trid. sess. 13. cap. 7. agens de preparatione adhibenda, ut di-

gnè quis sacram Eucharistiam percipiat, hec habet: Quare communicare volent, revocandum est in memoriam ejus (scilicet Domini) praecptum; prober se ipsum homo: Ecclesiastica autem consuetudo declarat, eam probationem necessariam esse, ut nullus sibi conscientia mortalis peccati, quantumvis sibi contritus videatur, absque prævia Sacramentali Confessione ad sacram Eucharistiam accedere debet. Ergo, qui rite concilius est, & validè absolutus, communicat cum preparacione necessaria, ut non recipiat indignè Corpus Christi, quamvis ad Sacramentum penitentiae accesserit cum solo attritionis dolore, quem Trid. sess. 14. c. 4. statuit disponere ad Dei gratiam recipiendam in Sacramento.

54. Prop. 24. oblatio in Templo, que fierat a B. V. Maria in die Purificationis sua per duos pullos columbarum, unum in holocaustum, & alterum pro peccatis, sufficienter testantur, quod indiquerit purificatione, & quod Filius, qui offerebatur, eriamur a Matri, masculinus esset secundum verba legis.

55. Hereticum est dicere B. V. Mariam indiguisse purificationem; nam hoc est negare ipsius virginitatem, & dicere: cum impunitate, immunditia, & iraenitie claustrorum Virginis perperisse Christum Dominum, sicut ceterae mulieres proprios filios parvunt. Lexilla Levitici 12. Virginem Mariam non comprehendebat: Nam ibi texus loquitur de muliere, quæ suscepit semine, pegerit masculum. Maria autem, nec semine viri concepit, nec viri opera genuit, ut fides docet, per illud Symboli, qui concepsus est de Spiritu Sancto, natus de Maria: Virgo (E. I. I. I.) 3. ne.

ne, ergo B. Virgo non equit putificatione. Quæ sine forde Filium peperit sanctissimè, & purissimè: & in cūjus partu nihil est purgandum, nihil impurum, cūm Proles sit fons puritatis, & ipsa mundissima.

56. Nec id est inferendum, ex quo legi purificationis subdere voluerit; alias ex Circumcisione Christi deberet inferri in ipso macula peccati originalis: & ex tributo, subiectio Christi ad Cæsarem colligeretur. Que omnia hæresim manifestam continent, & errorum omnium maximum.

57. Causas, propter quas B. Virgo voluit legem purificationis observare, varias adducunt Authores, videndas apud Marchant. rationale Evangelic. seu conciones tr. 4. de fest. Purif. B. M. V. Quorum una fuit, quia voluit tollere omnem occasionem scandali, vel murmuris: Notum enim non erat, eam sine impuritate, & Virginem, ante partum, in partu, & post partum peperisse.

58. Prop. 25. Dei Patris sedentis simulacrum, nefas est Christiano, in templo collocare.

Hæc propositio renovans errorem, & hæresim Iconomachorum, & Sacrarum Imaginum inimica. Quorum usum semper Ecclesia Catholica retinuit: & litus, utilisque fuit apud Christifideles. Ex quo pingantur Deus Pater, Christus, & Sancti, ac fidelibus proponantur, nil mali oritur, sed multum boni, cum conducant ad renovandam memoriam Dei, Christi, & Sanctorum, & excitanda in fidelibus vel receptorum beneficiorum memoriam, vel devotionis affectum, aut propositum sequendi Sanctorum vestigia, & exem-

pla. Propterè Trid. fest. 25. in decr. 4. invoc. Sancti. dixit. *Imagines porro Christi, Deiparae Virginis, & aliorum Sanctorum, in templis præsentim habendas, & retinendas, eisque debitum honorem, & venerationem impertendandas, non quod credatur inesse aliqua in uitavinitas, vel virtus, propter quam ea colenda; tamen, quod ab eis sit aliqd. inferendum, vel quod fiducia in Imaginibus sit figura, veluti olim fiebat a Grecis, que in Idolis spem suam colabant; sed, quia honor, qui ei exhibetur, referunt ad prototypa, quæ illæ praesentant: Itaut per Imagines, quæ oscularum, & coram quibus caput apprimimus, & procumbimus, Corsum adoremus, & Sanctos, quorum illa similitudinem gerunt, veneremur. Id quod Conciliorum, præf. sim. verò secundi Nicenæ Synodi, decreta, contra Imaginum oppugnatores est sancitum.*

59. Ex quibus patet, Imagines sacrae adorandas esse adoratione relativa, in ut honor ille non sit in Imaginibus, sed referatur ad exemplar, quod representant; de quo redibit sermo ad propositionem sequentem.

60. Quartitur, an negans licitum esse Sacrarum Imaginum usum, & assertas adorandas non esse, si hereticus.

Resp. Affirmative. Est. C. de fide in Conc. Nicenæ 2. & Trid. in decr. 2. art.

61. Prop. 26. Laus, quæ deferuntur Mariae, vana est.

De fide est, Beatisimam Virginem, & altos Sanctos esse adorando, & colendo, quos etiam non vanè, sed utiliter invoke mus. Hoc perpetua Ecclesiæ traditio, hoc Concilia, & SS. PP. declarant, & ex-

presse confirmat Trid. sess. 25. in eis. Decreto: Ubi: Sanctos una cum Christo regnantes, orationes suas pro hominibus Deo offerre; bonorum, atque usile esse suppliciter eos invocare; & ob beneficia impetranda a Deo; per Filium ejus IESUM Christum, Dominum nostrum, qui filius noster Redemptor, & Salvator est, ad eorum orationes, opem, audilium con fugere.